3

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 апреля 2022 года                                                    с. Базарные Матаки

Мировой судья судебного участка № 1 по Алькеевскому судебному району Республики Татарстан Мулюков Л.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Ишмулкина Одиссея Анатольевича, <данные изъяты> года рождения, уроженца <данные изъяты> района, с. <данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: <данные изъяты>, <данные изъяты> район, с. <данные изъяты>, ул. <данные изъяты>, д. <данные изъяты>, проживающего по адресу: <данные изъяты> район, с. Сиктерме-Хузанагево, ул. <данные изъяты>, д<данные изъяты> женатого, имеющего среднее образование, не работающего, сведений о привлечении к административной ответственности  не  имеется,

У С Т А Н О В И Л:

Ишмулкин О.А. зарегистрированный по адресу: <данные изъяты>, <данные изъяты> район, с. <данные изъяты>, ул. <данные изъяты> д<данные изъяты>, до 27.01.2022 не выполнил предписание № 040 от 26.10.2020 выданное Государственным инспектором Алькеевского районам РТ по использованию и охране земель <данные изъяты>
Ишмулкин О.А. обратился с заявлением о рассмотрении дела в его отсутствие, указав, что вину в совершении правонарушения не признает, пояснив о том, что назначенное за указанное правонарушение наказание в виде штрафа он исполнил.
Представитель Управления Росреестра по РТ <данные изъяты> обратилась в суд с ходатайством о рассмотрении дела в ее отсутствие.
В соответствии с частью 5 статьи 71 Земельного кодекса РФ должностные лица органов государственного земельного надзора, уполномоченные на осуществление государственного земельного надзора (далее - должностное лицо, уполномоченное на осуществление государственного земельного надзора), в случае выявления при проведении контрольного (надзорного) мероприятия нарушений обязательных требований к использованию и охране объектов земельных отношений после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия выдают контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований с указанием срока их устранения.
В соответствии с частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства влечет административное наказание в пределах санкции статьи.
Судом установлено, что должностным лицом Ишмулкину О.А. выдано предписание № 040 от 26.10.2020 об устранении нарушений земельного законодательства.
Выявленные нарушения предложено устранить с учетом ходатайств до  27.01.2022.
По результатам проведенной 24.02.2022 документарной проверки установлено, что нарушения указанные в предписании от 26.10.2020 не устранены, о чем был составлен акт № 5.
В связи с изложенным по факту невыполнения предписания должностным лицом административного органа 24.02.2022 в отношении Ишмулкина О.А. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ.
Указанные обстоятельства и виновность Ишмулкина О.А. в совершении административного правонарушения подтверждаются: протоколом об административном правонарушении, которым установлен факт выявленного правонарушения, решением о проведении внеплановой документарной проверки, уведомлениями, заданием на проведение выездного обследования объекта земельных отношений, актом выездного обследования объекта земельных отношений с фотоотчетом, которым установлено не выполнение предписания от 26.10.2020, актом внеплановой проверки, в котором отражены нарушения земельного законодательства, объяснением Ишмулкина О.А., о том что нарушения по предписанию не устранены, предписанием об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства РФ,  заявлением Чугуновой Н.Л., о захвате земельного участка Ишмулкиным О.А.,  распоряжением о проведении внеплановой выездной проверки от 30.09.2020, актом внеплановой проверки со схематическим чертежом, которым установлен самозахват земельного участка, предписанием об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства РФ, вступившим 13.11.2020 постановлением о привлечении Ишмулкина О.А. к административному наказанию по статье 7.1 КоАП РФ от 02.11.2020 в виде штрафа 5000 рублей, который 12.01.2021 исполнен, ходатайствами о продлении срока предписания, которые удовлетворены до 27.01.2022, заочным решением Алькеевского районного суда от 11.11.2021, которым частично удовлетворены требования о сносе самовольно возведенной постройки, которое определением от 31.03.2020 отменено допустимость и достоверность которых не вызывает сомнений, их совокупность является достаточной для рассмотрения дела по существу.
         Таким образом, Ишмулкин О.А. своим бездействием совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ – невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.
Доводы Ишмулкина О.А. об исполнении наказания за указанное правонарушение основаны на не правильном применении норм материального права и не могут быть приняты при установлении его вины.
При назначении административного наказания Ишмулкину О.А. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность суд  учитывает частичное признание вины, состояние здоровья его и близких родственников, наличие на иждивении четверых несовершеннолетних детей, принимаемые меры к устранению нарушений.
Обстоятельств, отягчающих  административную ответственность не имеется.
Санкция статьи предусматривает для граждан административное наказание от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
В соответствии с частью 2.2 статьи 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей, либо административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее четырех тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее сорока тысяч рублей.
В соответствии с частью 2.3 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса либо соответствующей статьей или частью статьи закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях.
Учитывая обстоятельства совершения правонарушения и его последствия, смягчающие обстоятельства, имущественное положение, личность виновного, который имеет ежемесячные обязательства, ранее в течение года за аналогичные правонарушения не привлекался к административной ответственности, обстоятельств отягчающих административную ответственность не имеется, суд приходит к выводу о назначении Ишмулкину О.А. административного наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи части 25 статьи 19.5 КоАП РФ, но не менее половины минимального размера, предусмотренного санкцией.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

     Ишмулкина Одиссея Анатольевича признать виновным в совершении административного правонарушения по ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного  штрафа с применением ч.2.2 статьи 4.1 КоАП РФ  в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу получателю: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство Юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001,  ИНН 1654003139, Управление федерального казначейства по РТ, ОКТМО 92701000001,  р/с  03100643000000011100, в отделение НБ Республика Татарстан, БИК 019205400, кор. Счет 40102810445370000079,  КБК 73111601193010005140, УИН <данные изъяты>.
В случае неуплаты административного штрафа в вышеуказанный срок, предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ влекущей в качестве одного из наказаний административный арест на срок до пятнадцати суток.
        Квитанция об уплате административного штрафа подлежит направлению в канцелярию указанного судебного участка по адресу: Республика Татарстан, Алькеевский район,  с. Базарные Матаки,  ул. Ленина, д. 4 г. или на электронную почту ms.0501@tatar.ru.
На постановление может быть подана жалоба в Алькеевский районный суд Республики Татарстан в течение  10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                                     Л.Р. Мулюков